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Введение

Данная работа посвящена исследованию художественных и идейных

особенностей раннецинского
1

романа «Цветы в лодке» « 载 花 船 »,

созданного неким «Умалишенным из Силина» 西泠狂者 – человеком, чьи

годы жизни, равно как и настоящее имя, неизвестны. Произведение это

относится к жанру “любовного романа” 艳情小说2
, получившего широкое

распространение с середины эпохи Мин и в начале правления династии Цин

(т.е. в середине XVI – начале XVIII вв.). Родоначальниками данного жанра

зачастую считаются два небольших по размеру романа на классическом

китайском литературном языке вэньянь 文言体中篇小说 «Жизнеописание

мужа, потакавшего своим желаниям» «如意君传» и «Жизнеописание глупой

женщины» «痴婆子传», изданные, соответственно, в 1561 и 1581 гг. и

имевшие широкое хождение в массах [57, С. 218]. Романы, относящиеся к

этому жанру, характеризуются наличием довольно большого количества

сцен эротического характера, зачастую с описанием различных деталей

полового акта. Появление и расцвет подобного рода литературы

обусловлены сложной общественной обстановкой данного периода, когда

императорский двор, погрязший в интригах и дележе власти между

могущественными временщиками и дворцовыми евнухами, постепенно

приходил к упадку, высокие чиновничьи должности продавались за взятки,

в пограничных районах то и дело вспыхивали конфликты с чужеземными

племенами, а из-за непосильного налогового гнета то и дело вспыхивали

народные движения. На фоне общей нездоровой обстановки верхи и низы

общества охватили фривольные настроения, а возникшие в этот период

достаточно демократичные идейные течения лишь подкрепляли идею

1 Или позднеминского (династия Мин правила с 1369 по 1644 г.), на данный момент доподлинно

неизвестно точное время создания произведения, однако исследователи (например Ли Миньцзюнь)

склонны считать, что произведение относится именно к первым годам династии Цин (1644 - 1911).
2
Другие названия “непристойные романы” 淫词小说 , “романы о необузданных чувствах” 狠袭小

说, ”порнографические романы” 淫秽小说, “эротические романы” 性欲小说. Само появление термина

“любовный роман” обычно связывают с «Грубые истории из местности Чжулинь» «株林野史 », в

оглавлении которого он и употребляется.
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неотъемлемости всех человеческих порывов. Немалое влияние на широкое

распространение такой заведомо откровенной литературы повлияло и

стремление к наживе издателей, всячески поощрявших и даже лично

заказывавших “любовные романы” у различных писателей [43, С. 162-63].

Однако уже в первые годы правления маньчжурской династии Цин

(1644-1911 гг.) в правящих кругах наметился заметный сдвиг в вопросах

сексуальности. Ради укрепления абсолютной власти и феодального порядка,

пришедшие к власти иноземцы (не без влияния самих конфуцианских

чиновников ханьского происхождения, как утверждал Роберт ван Гулик)

предприняли ряд запретительных мир, направленных, прежде всего, против

антиманьчжурских сочинений, а также “любовных романов”, кои

рассматривались как элемент разложения общества. Но наиболее серьезным

ударом по этому жанру стала поддержанная императорским двором

инициатива по созданию каталога книг подлежащих запрету и

уничтожению, предложенная генерал-губернатором провинции Цзянсу Дин

Жичаном 丁日昌. Так, на седьмой год под девизом Тунчжи 同治 (1868 г.)

более ста наименований “непристойных романов” подверглось жестокому

преследованию. «Цветы в лодке» также не стали исключением, помимо

этого войдя и в «Письменных предложениях об уничтожении

порнографических книг» «劝毁淫书征信录», и в «Записки об обретении

одного» « 得 一 录 »
3

– сочинение известного цинского филантропа и

драматурга Юй Чжи 余治 [45, С. 203], [41, С. 101]. Тем не менее, пройдя

многочисленные перипетии, произведение, хоть и не в полном виде, дошло

до наших дней. Во многом это связано с тем, что, несмотря на

многочисленные запреты, “любовные романы”, пользовавшиеся

неизменной популярностью преимущественно среди городского населения

продолжали свое существование “незаконно”, благодаря чему сохранились

в тайных частных коллекциях или были вывезены за рубеж.

3 Название сформулировано под влиянием фразы «если обретал одно добро, то крепко держал в сердце и

не терял» “得一善则拳拳服膺”, содержащейся в восьмом фрагменте памятника «Чжунъюн» 中庸
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На данный момент не было проведено специального исследования для

установления личности писателя, избравшего себе псевдоним

Сумасшедший из Силина, поэтому фигура его остается загадкой и скорее

всего никогда не будет отгадана. Что неудивительно, принимая во внимание

тот факт, что такое “презренное” занятие как написание литературы на

разговорном языке не встречало, по крайней мере, открытой, поддержки

среди ученых мужей. Даже «знакомство с ними [произведениями худ. лит.]

считалось признаком дурного тона, и, хотя читали их чуть ли не все

образованные люди, признаваться в этом считалось неприличным» [24, С.

VXI]. «Еще менее прилично было оказаться в роли автора подобного опуса»

[19, С. 189], и тем более литературы эротической, поэтому писатели делали

все возможное, чтобы их псевдонимы надежно скрывали их настоящие

имена. Тем не менее, исходя из топонима, входящего в состав творческого

имени Сумасшедшего из Силина, можно сделать вывод, что происходит он

из города Ханчжоу, так как название Силин носит один из живописных

районов возле озера Сиху 西湖 . Это же имя носит и древний мост,

расположенный в том же районе
4
[61, С. 658]. Эта догадка подтверждается и

тем, что подавляющее большинство деятелей искусства того времени

происходила из области Цзяннань 江南, то есть территории современных

провинций Цзянсу и Чжэцзян (окрестностей Ханчжоу, Сучжоу и Янчжоу).

В то время этот район славился своим экономическим процветанием:

развитыми соляным промыслом, текстильным производством,

книгопечатанием и торговлей. Это способствовало сосредоточению в одном

месте и самых богатых меценатов, и облагодетельствованных ими

талантливых художников. Постепенно высокоизящное искусство достигло

своего совершенства и, как следствие, вскоре пресытилось искушенной

публике. В поисках новых забав, ученые-литераторы все чаще стали

прибегать к распутству, что и привело в конечном итоге к расцвету

4
Который, ко всему прочему, связывается с именем одной из самых знаменитых куртизанок древности –

жившей в эпоху Южных династий Сусяосяо 苏小小.
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непристойной литературы [7, С. 91-92]. Представителем этой группы

мелкого чиновничества вероятно и является Сумасшедший из Силина.

Актуальность данной работы заключается в недостаточной

изученности (нам известно лишь об одной научной статье, непосредственно

посвященной проблематике «Цветов в лодке», и упоминании произведения

в общих работах о “любовных романах”) данного художественного

произведения, как в отечественном китаеведении, так и в мировой

синологии в целом, что, несомненно, создает определенную лакуну в

изучении данной эпохи с точки зрения литературоведения. Тем не менее,

изучаемый нами роман, несмотря на свою отнесенность к запрещенному на

протяжении многих столетий жанру любовной литературы, наглядно

отражает тенденции развития художественной прозы своей эпохи. В

определенном смысле он также заложил ряд нововведений, которые

прослеживаются и в произведениях последующих эпох, и в работах

современников. Примечательно, например, что данное произведение

поднимает проблему женской эмансипации и закостенелости

патриархального строя, столь необычную для средневековой литературы.

Целью данной работы мы видим описание, анализ и оценку

рассматриваемого нами произведения не только с точки зрения его

художественной самобытности, но и с позиций отнесенности данного

романа к определенной эпохе и, как следствие, его соответствия основным

тенденциям развития литературы своего времени.

Задачи исследования:

1. сравнить доступные списки романа и выявить расхождения;

2. рассмотреть насколько данное произведение сохраняет

традиционную структуру построения, характерную для многоглавных

романов;

3. выявить, наблюдается ли в произведении определенный

психологизм и индивидуализация образов героев;
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4. выявить наиболее яркие структурно-художественные методы, к

которым прибегает автор;

5. разобраться, следует ли автор закрепившемуся в традиции

принципу подмены реального вымышленным;

6. проследить, как отражаются в романе идейные веяния эпохи;

7. рассмотреть роль женщин в данном произведении и жанре в

целом;

8. определить в чем заключается главная авторская идея

произведения.

Структурно данная работа состоит из трех глав и приложения. В главе

первой мы рассматриваем доступные нам списки произведения, а также

сопоставляем их на предмет наличия расхождений. Во второй главе

анализируется структурные и художественные аспекты устройства

рассматриваемого романа. Третья глава посвящена идейным особенностям

«Цветов в лодке» и его месту среди “любовных романов” в целом. В

приложении мы также прикладываем некоторые страницы рукописей для

наглядности.

Большой вклад в изучение китайской литературы эпохи Мин и Цин

внесли такие известные отечественные ученые, как Д.Н. Воскресенский,

посвятивший огромное количество статей классической и современной

литературе Китая; В.И. Семанов, которому принадлежит ряд монографий,

посвященных истории китайской литературы периода с конца XVIII по

начало XX вв.; О.Л. Фишман, занимавшаяся классической и позднецинской

литературой; А.Н. Желоховцев, не только переводивший средневековую

китайскую прозу, но и оценивавший взаимосвязь между миром литературы

и реалиями современной жизни Поднебесной; а также Б.Л. Рифтин,

посвятивший свои научные интересы мифологии Китая и классической

литературе страны; важное значение имеют и основательные работы

академиков В.М. Алексеева и В.П. Васильева. Большой материал общих

сведений о сексуальной жизни старого Китая можно почерпнуть в книгах
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Роберта ван Гулика «Сексуальная жизнь в древнем Китае», а также научно-

художественном сборнике «Китайский эрос», подготовленном командой

отечественных синологов. Обе книги являются уникальными работами,

специально посвященными разработке данной проблематики. Среди

западных исследователей в контексте нашего исследования наиболее

интересны работы Александра Дес Форджеса – профессора

Массачусетского университета, специализирующегося на сравнительном

литературоведении, и Патрика Хэнана – профессора Гарвардского

университета, исследующего литературу XIX – начала XX в. Среди

китайских же исследователей наибольший интерес для нас представляют

работы выдающегося китайского мыслителя, историка, философа, поэта и

литератора Ху Ши; основоположника современной китайской литературы,

знаменитого литератора, мыслителя и общественного деятеля Лу Синя;

профессора педагогического института Линьи Ли Минцзюня,

занимающегося прозой эпох Мин и Цин, а также поэзией династии Цин;

научного сотрудника Института изучения литературы при сычуаньском

отделении Академии общественных наук Се Таофана, главным образом

специализирующегося на классической поэзии Китая, но опубликовавшего

и ряд работ о классической прозе; профессора исследовательского центра

народной культуры при университете Гуанчжоу Цзи Дэцзюня; а также

профессора Чанчуньского педагогического института и Технолого-

педагогического института провинции Цзилинь Лю Ци, разрабатывающей

проблематику классической поэзии и прозы.

В ходе работы нами использовались три списка романа: во-первых,

рукопись, хранящаяся в Восточном отделе Научной библиотеки им. М.

Горького при Санкт-Петербургском государственном университете; во-

вторых, фотолитографическая копия рукописи, хранящейся в Национальной

библиотеке Великобритании; и наконец, в-третьих, электронная версия,

основанная на ксилографе, хранящемся в библиотеке Токийского
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университета (главы с 3 по 10) и ксилографе из Пекинского университета

(главы 11 и 12).
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Сравнительный анализ изданий романа «Цветы в лодке».

Нередко китайскими учеными (например Сунь Кайди 孙 楷 第 )

выражается мнение, что изначально «Цветы в лодке» состояли из 16 глав

[56, С. 67] [48, С. 117], но не вполне понятно на чем основывается данное

утверждение. На данный момент в мире имеется лишь десять глав,

представляющих три истории, две из которых сохранились полностью и

содержат по четыре главы каждая. Есть еще одна история, представленная

лишь двумя главами, то есть, скорее всего, наполовину. Данный факт

наводит на мысль, что в произведении должно быть еще как минимум (и

скорее всего, максимум) две главы, то есть общая продолжительность

романа тогда едва ли выйдет за рамки двенадцати глав. Вероятно, Сунь

Кайди подразумевал существование четвертой истории, полностью

утраченной. Однако ввиду безвозвратной утраты части произведения и

отсутствия сведений о его составе на этот счет невозможно делать сколько-

нибудь однозначных выводов.

Роман «Цветы в лодке» дошел до нашего времени в четырех версиях.

Первая, наиболее полная, представляет собой ксилограф и принадлежит

собранию Куроиси Такесиро 仓 石 武 四 郎 (1897-1975) почетного

профессора-востоковеда Токийского университета, специализировавшегося

на исследовании языка и литературы Китая. На данный момент коллекция

ученого, равно как и данный список романа, хранится в библиотеке

исследовательского института культуры стран Восточной Азии Токийского

университета 东洋文化研究所 . Согласно «Библиографии популярной

литературы Китая», составленной в 1933 году Сунь Кайди 孙 楷 第 ,

ксилограф «состоит из двенадцати глав в трех цзюанях, в каждой цзюани

представлена одна история, имеются иллюстрации» [56, С. 67]. Там же

говорится: «отпечатано в одиннадцатый месяц по лунному календарю в год

цзихай (1659 г.) под девизом правления Шуньчжи
5
, предисловие Ланжэня»

[56, С. 67]. Однако, на данный момент под общим названием «Новое

5
Период правления под девизом Шуньчжи顺治 – 1643-1661.
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ксилографическое издание романа «Цветы в лодке»» «新刻小說載花船»

имеется только восемь глав, глава третья и четвертая первой цзюани, главы

с пятой по восьмую второй цзюани, а также девятая и десятая глава третьей

цзюани. В данном экземпляре «…имеется небольшое количество

критических замечаний, а также большое число подстрочных примечаний»

[56, С. 68]. В конце восьмой главы имеется краткий подытоживающий

комментарий. На титулах третьей, пятой, седьмой и одиннадцатой глав

«…имеется рельефный оттиск квадратной печати в стиле чжуаньшу со

словами «хранилище древних книг доктора наук Куроиси Такесиро»» [45,

С. 318]. Ксилограф состоит из четырех книг, помещенных в один футляр.

Он хранится под шифром倉石文庫: 41866 (Библиотека Куроиси).

Вторая версия романа находится в библиотеке Пекинского

университета в коллекции Ма Ляня 马廉 (1893 - 1935). Она также состоит из

восьми глав, которые соответствуют второй и третьей цзюани из коллекции

Куроиси. Данный экземпляр представляет собой ксилограф в двух тетрадях

под аналогичным японскому ксилографу названием, которое повторяется

как перед оглавлением, так и в начале первой главы. Также указано имя

автора – Сумасшедший из Силина 西泠狂者笔, и комментатора – даоса

Сусина 素星道人评. Мы также считаем важным отметить тот факт, что «…в

конце каждой истории приводится общая оценка 总评», а в основном тексте

«содержатся междустрочные комментарии» 间 有 行 间 批 [56, С. 68].

Ксилографу присвоен номер MSB/813.352/1354
6
.

Третий экземпляр, изначально хранившийся в Британском музее,

находится сейчас в фонде Национальной библиотеки Великобритании. Он

представляет собой рукопись, состоящую из четырех глав, и соответствует

третьей цзюани собрания Куроиси. В 1975 тайбэйским издательством

6
Следует заметить, что нам не посчастливилось получить доступ к первым двум экземплярам, поэтому мы
вынуждены дать лишь краткую характеристику списков, основанную, прежде всего, на данных описаний,

приведенных Сунь Кайди в «Библиографии популярной литературы Китая» «中国通俗小说书目» и в

исследованиях профессора Ли Минцзюня. Также нами используются сведения, любезно предоставленные

Слащевой А. С. относительно ксилографа коллекции Куроиси.
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«Тяньи» 天一出版社 была сделана фотолитография данной рукописи. Нам

же удалось получить копию, сделанную с фотолитографии, хранящейся в

библиотеке Токийского университета. Помимо этого, данный экземпляр

был переиздан ксилографическим способом в рамках совместного проекта

Национального центра научных исследований Франции (CNRS) и «ООО

Тайванская энциклопедия «Британника»» 台湾大英百科股份有限公司 в

серии «Собрание драгоценностей, очищающих разум от наваждений» 《思

无邪汇宝》1994-1997 гг. [65, С. 1]. Рукопись также озаглавлена «Новое

ксилографическое издание романа «Цветы в лодке»». Каждой главе

предшествует повторение названия произведения, обозначение порядного

номера главы и ее название. Одна глава соответствует одной цзюани. В

рукописи имеется оглавление и краткое послесловие. На каждой странице

по восемь вертикальных строк, в строке – по восемнадцать знаков

максимум. Пагинация и рамки отсутствуют. Стиль письма и написание

иероглифов сильно разнятся, из чего можно предположить, что в переписи

рукописи участвовало, как минимум два человека. Так, первое резкое

изменение почерка наблюдается на странице 15а первой главы-цзюани,

затем на странице 60а
7
, открывающей четвертую главу, начертание

иероглифов вновь возвращается к стилю, представленному первоначально.

На страницах 7б, 8а, 13б, 74а, 75б, 78б, 81а имеются исправления,

выполненные справа от неправильного иероглифа, скорее всего, самим

переписчиком; на странице 25б поправка осуществляется поверх

неправильного иероглифа толстыми линиями; на странице 29б пропущено

два иероглифа
8
. В составленной Лю Цуньжэнем 柳 存 仁 «Краткой

библиографии произведений китайской художественной прозы, увиденных

в Лондоне» «伦敦所见中国小说书目提要» данный экземпляр значится под

номером 123.

7 Мы используем сквозную нумерацию для всего списка.
8
Ознакомиться с данными страницами можно в приложении.
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Четвертый и, соответственно, последний из обнаруженных на данный

момент экземпляров, хранится в Восточном отделе Научной библиотеки им.

М. Горького при Санкт-Петербургском государственном университете в

коллекции академика В.П. Васильева. Он представляет собой рукопись из

восьми книг, которые соответствуют четырем главам романа и соотносятся

со второй цзюанью собрания Куроиси. На титульном листе первой книги

дается название романа «Продолжение «Цветов в лодке»» «载花船续编»,

имя автора и указание на комментатора, порядковый номер главы, а также

ее название. Нумеровка глав заслуживает отдельного внимания. Четыре

главы данного списка пронумерованы в порядке от первой до четвертой, в

то время как явственно видны следы затирания и остаточные элементы

иероглифов старой нумерации: с пятой по восьмую главу. Вероятно, сам

переписчик или один из владельцев книги за неимением остальных глав для

удобства обнулил нумерацию и присвоил разделам произведения

соответствующие номера. В одной книге от двенадцати до шестнадцати

страниц (в книгах 1, 4 и 8 по шестнадцать, 2 и 6 по двенадцать, 3 и 5 по

четырнадцать, и в 7 тринадцать), сброшюрованных способом «прошивной

брошюровки» 线 装 书 [30, С. 138]. На каждой странице по пять

вертикальных строк, в строке – по шестнадцать знаков максимум.

Оглавление, пагинация, равно как и рамки отсутствуют. На титульных

листах третьей, пятой и седьмой книг, начинающих, соответственно, новые

главы вновь указываются имена автора и комментатора, дается порядковый

номер главы и ее название. Примечательно, что заглавие отличается от

названия всей рукописи и звучит как «Новая рукописная версия романа

«Цветы в лодке»» «新抄小说载花船». Рукопись, очевидно, переписана

одной рукой, разницы в стиле и размере написания иероглифов не

наблюдается. Немаловажно, что в конце последней главы имеется общая

оценка-обзор данной части произведения 总 评 . Рукописи присвоен

порядковый номер ВУ 164.
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В обоих рукописных списках отсутствуют колофоны с указанием

имени переписчика и даты создания копии, а также печати книгохранилищ

или владельцев, что, вероятно, объясняется вульгарным характером

произведения. Однако вполне последовательно следование устоявшейся

традиции оформления старых китайских текстов, а именно расположению

вертикальных строк справа налево [23, С. 118]. Примечательно, что

несмотря на указание о наличии комментатора – даоса Сусина – в

рукописном тексте, тем не менее, комментарии как таковые отсутствуют.

Исключением является лишь комментарий к топониму на странице 8б
9
в

санкт-петербургской рукописи, выполненный в соответствии с обычными

правилами оформления, то есть располагается «…непосредственно под

этим словом, более мелким почерком, в два столбца, вместе занимающих

ширину одной нормальной строки» [6, С. 228]
10

. Комментатор же проявляет

себя в основном лишь в общих заключениях в конце частей произведения
11

.

Так, в завершении второй части он говорит:

«Когда человек является совершенномудрым, неужели он

[одновременно] подобен и дикому зверю? Великий талант получают [лишь]

избранные! В этом единственная роковая ошибка. Посмотрите, едва [Ляо]

[…]

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например, Хуа Мулань 花木兰 ), но и отличается от него невыразимой

нежностью и хрупкостью. Особое место занимает также служанка Мэйэ,

будучи еще маленькой девочкой, не отличаясь ни умом, ни способностями,

она, тем не менее, являет собой фигуру чрезвычайно яркую. До конца

преданная и отважная, она во имя справедливости решается даже на

убийство, лишь бы сохранить невинную жизнь. И приносит в жертву саму

себя не только чтобы привлечь внимание, но, вероятно, отчасти и потому,

что не видит места в этом мире для убийцы, хоть гнев ее и был справедлив.

Автор «Цветов в лодке» бросает вызов традиционным конфуцианским

устоям, по которым женщина воспринималась лишь как орудие для

деторождения и продления рода. Так, Жолань и Мэйэ отринув все оковы,

поступают в соответствии с волей сердца, они не ведо мы мужскими

персонажами, как это зачастую бывают в других произведениях. Им обеим

присуще самоуважение, поэтому они отстаивают свой взгляд на

справедливость до конца. Судя Вэнжэнь Цзе и его возлюбленную Цинь,

Жолань выносит неслыханный для своего времени вердикт. Ей непонятно

супружество, лишенное чувств, тем более, когда разница в возрасте

супругов так велика (мужу Цинь было за семьдесят). А Мэйэ ради спасения

хозяина, ни секунды не сомневаясь, жертвует собой. Дерзость Жолань же

столь велика, что девушка не подчиняется даже приказу императрицы, в

глубине души отвергая порочные склонности У Цзэтянь и не желая

способствовать распутству. И это при том, что она является императорской

наложницей! Обнаружив, что Цаньшэн более чем подходит запросам

императрицы, она, отдавшись целиком своей любви, не желает вручать

возлюбленного кому-то еще и поэтому убегает с ним, охраняя свое личное

счастье, ставя его во главу угла.

Если во второй части автор беспристрастно повествует о судьбах

героев, лишь в прологе и эпилоге вынося суровую оценку

безнравственности и восхваляя добродетель, то в третьей части

произведения писатель неоднократно выражает свое мнение. Устами
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Жолань автор дважды критикует погрязшие в распутстве во главе с У

Цзэтянь правящие круги. «Дела правления находятся в упадке, лисы

самодурствуют, змеи им вторят. Честные [люди] не осмеливаются [сказать

ни слова], коварные льстецы же заполонили [весь двор] и занимают высокие

посты. Патриоты потеряли надежду и охладели [к происходящему], герои

же скрежещут зубами от гнева. Я же хоть и являюсь [презренным] евнухом,

но целыми днями горю жгучей ненавистью, [видя столь печальное

положение]» [58, С. 57б]. «В погоне за чувственными наслаждениями

императрица лишилась рассудка. Стоя у кормила власти, она как лещами

сдавливает своих подданных. Неужели ж не стыдно мне же, слабой

женщине, помогать императрице в пороке?» [58, С. 44а]. В первой части

романа свою оценку происходящего писатель также вкладывает в уста

героини – служанки Мэйэ, как например в уже приводившемся нами

отрывке, где девушка размышляет о судьбе Тао Чжэньжу.

Действие романа отнесено к более ранним по сравнению с временем

жизни автора эпохам, однако писатель явно рассказывает о событиях,

свидетелем которых был сам и которые наблюдал с сожалением. Он рисует

картину разложения не только отдельных слоев населения, но через призму

их жизни и всего современного ему общества в целом: крупных сановников,

приближенных императора и даже саму императрицу в истории о Жолань;

местных военных чиновников в истории и Цзиннян; зажиточных крестьян и

мелких торговцев в рассказе о трех побратимах. В произведении

намечаются сатирические нотки, и хоть «Цветы в лодке» далеки от

сатирического романа восемнадцатого века, в них чувствуется желание

автора предостеречь своего читателя, наставить его на правильный путь,

обнажая пороки общества.

Сумасшедший из Силина отчетливо сопротивляется падению нравов,

в конце первой и второй частей произведения противопоставляя судьбы

плохо кончивших главных героев-развратников и соответственно простака

Тао Чжэньжу и Ляо Лянфу с женой Ланьчжу. Первый, хоть и не выделяется
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способностями и талантами, благодаря своему честному взгляду на мир в

конце концов обретает счастье с новой женой, с которой они «…до конца

жизни жили в гармонии, согласии и достатке» [82]. Лянфу с женой же чтят

конфуцианскую добродетель и верность долгу, тянутся к земле, к наследию

предков, которое символизирует благоденствие и счастье простой

деревенской жизни. Вообще, с точки зрения идеи, содержание первых двух

частей наводят на мысль о том, что автор все еще лелеет мечту о

возвращении к традиционным моральным нормам, но не закосневшим, а в

том изначальном виде, в каком их проповедовал Конфуций. Именно в

соблюдении нравственности писатель как будто видел единственную

возможность спасения.

Но настроения немного меняются в третьей части произведения. Инь

Жолань, выйдя за Юй Цаньшэна, а Цинь за Вэйжэнь Цзе не превращаются

целиком и полностью в конфуциански праведных, лишенных своего

мнения жен. Жолань, оказавшись в руках вероломного У Саньсы также

храбра как и прежде: дабы не запятнать себя она хватает меч, угрожая

своему похитителю, готовая сражаться за свободу. Она же находит и путь

для спасения, избавив не только себя от позора, но и вызволив из плена

развратного У урожденную Ли. Здесь автор изображает полностью

самостоятельную женщину, вырывающуюся из оков феодального порядка,

что нетипично в целом для средневековой литературы.

Так, “любовные романы”, и «Цветы в лодке» в том числе, не только

избавились от слепого подражания историческим новеллам и преданиям об

удивительном, но и проявили определенную творческую новизну, отразили

разложение и моральный упадок современного общества, поэтому «будучи

творческим направлением среди популярной литературы, они одними из

первых непосредственно описывают реальную жизнь» [39, С. 372 (цит. по

43, С. 168)][43, С. 168]. Заявленные в них идеи зачастую полностью

противоречат конфуцианской доктрине и морали, феодальным установкам.

Они бросают вызов системе, и поэтому неоднократно запрещались в
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императорском Китае. Сумасшедший из Силина, рисуя разных персонажей,

действующих в разные эпохи все-таки заканчивает каждую историю

одинаково: «справедливость побеждает порок, а честность наказывает

невежество» [48, С. 118]. В этом выражается основной посыл автора, его

творческий замысел и его чаяния, ибо писатель надеется пробудить в своем

читателе лучшие нравственные качества.
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Заключение

Данная работа посвящена роману «Цветы в лодке», относящемуся к

жанру “любовных романов”. Произведение это доподлинно отразило не

только жизнь соответствующей его написанию эпохи, но и вместе с

другими представителями этого жанра в определенной мере предвосхитило

развитие литературы в целом, привнеся элементы реалистичности в прозу

Китая последующих веков. При этом, несмотря на, казалось бы, не только

ожидаемое, но и собственно жанроопределяющее богатое и мощное

эротическое содержание, произведение не изобилует пошлостью, изредка

прибегая к откровенным деталям, очевидно, лишь для развлечения

читателя. Целью автора, по-видимому, выступало изобличение

непритязательных сторон жизни, назидание потомкам и желание быть

услышанным своими современниками.

В ходе изучения романа и работ, посвященных исследованию жанра в

целом, нами были сделаны следующие выводы:

1. В рассмотренных нами сохранившихся списках романа

присутствуют определенные текстуальные несовпадения, опущения

отдельные фразеологических или пояснительных комплексов в одном

списке и их присутствие в другом, замена близких по значению слов и

выражений, добавления небольших отрывков в текст, вносимые для

уточнения высказываний.

2. «Цветы в лодке», в целом, не отходят от традиционной

структуры построения глав, также задействуя такие трафаретные фразы как

«напомним о том, что» 话说 и «если хотите узнать, что произошло дальше,

прочтите следующую главу» 欲知后事如何, 且看下回分解, «напомним о

том, что» 却说 и т.д. Характерно, что в романе сохраняются “парные

заглавия”, необходимые автору для указания на два основных события,

которые разворачиваются в каждой главе. При этом автором задействуются

и традиционные стихотворные зачины и концовки. Произведение

воспроизводит и классическую схему построения многоглавного романа:
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основной текст каждой части (по крайней мере двух, сохранившихся

целиком) предваряет назидательное слово автора-рассказчика. Он

предстает в тексте тем, кто повествует событие, становясь выразителем

авторского сознания и его мыслей. В романе как и в других произведениях

той эпохи по-прежнему действует “стандартный” рассказчик, некий

“всезнающий повествователь”, стоящий надо всем и растолковывающий

события. Характерно, что произведение, по сути, представляет собой три

отдельные истории, вследствие чего некоторые исследователи (Ли

Минцзюнь и Лю Ци) склонны относить его к категории “многоглавным

сборникам рассказов” 章回小说集, однако общность доносимой автором

идеи и повествовательного стиля заставляет нас считать единым

произведением.

3. В произведении по-прежнему значительную роль играет

отнесенность героя к определенной социальной ячейке – роду и семье – ,

поэтому прошлое героев и их происхождение продолжает иметь важное

значение для автора: зачастую в соответствии с этим задаются присущие

герою индивидуальные черты характера или воспитания (Инь Жолань –

дочь чиновника, резко критиковавшего фаворитизм У Цзэтянь –

неоднократно нападает на разложившиеся правящие круги; дочь старого

конфуцианца Мо Ланьчжу является образцом нравственной супруги; Тао

Чжэньжу – наследник древнего чиновничьего рода – несмотря на свою

недалекость, не утрачивает моральной чистоты и т.д.). Автор «Цветов в

лодке» предпринимает попытку разграничить языковой стиль героев –

представителей разных социальных слоев и эпох. Помимо этого

Сумасшедший из Силина задействует нетипичный для классики прием –

монологи персонажей, раскрывающие их думы и переживания. Таким

образом, «Цветы в лодке» в определенной мере претендуют на зачатки

психологизма, только-только зарождавшиеся в данный исторический

период. При этом характеры героев не непосредственно описываются

писателем, а раскрываются в их поступках по мере развития действия.
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Интересно, что автор при этом отходит от традиционных многословных,

детальных и очень наглядных описаний внешности героев, прибегая либо

лишь к общим фразам, либо не затрагивая данный аспект вовсе.

4. Сумасшедший из Силина также использует особые

“пояснительные эпизоды”, то есть композиционно-сюжетные механизмы,

призванные создать интригу и намекнуть на дальнейшие события (вещие

сны и предсказания, введение третьестепенных на первый взгляд

персонажей). Однако они, в целом, мало отходят от классических образцов,

тем самым не привнося радикальных изменений, но при этом создавая

многослойную систему намеков, оживляющих произведение.

5. «Цветы в лодке» не отходят и от укрепившейся традиции

посредством указания на точное время и место событий, а также

происхождение героя представлять вымышленное за реальное. Этому

способствует задействование в качестве фона развития действия

определенных исторических событий (нападение чжуржэней во второй

части), введение в повествование исторических лиц (императора Чжу

Юаньчжана в первой части романа; У Цзэтянь, ее приближенных и

фаворитов в третьей части). Также в романе с обилием приводятся

географические названия, закрепляющие пространственное положение

героев (названия рек, озер, гор, населенных пунктов, мостов и т.д.).

6. Роман отразил бытовавшие в середине Мин – начале Цин

настроения отрицания и неприятия традиционных конфуцианских

ценностей, которые происходили в городах и крупных торгово-

ремесленных поселениях на фоне развития довольно демократичных по

своей сути идейных течений. Произошли кардинальные изменения в

самовосприятии индивидуума и места, занимаемого в обществе женщиной.

Проявилось это и в изменении отношения к сексуальному аспекту

взаимодействия полов: женщина, воспринимавшаяся лишь как средство

продолжения рода получила (по крайней мере в литературе) право на

относительную сексуальную свободу.
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7. «Цветы в лодке», как и большинство “любовных романов”

отходит от присущей более ранней литературе маскулинности:

произведение держится в значительной мере на харизматичных женских

фигурах, выступающих протагонистами всех трех историй. Несмотря на

функционирование мужских персонажей, которым в действии также

отводится не последняя роль, героини отличаются большей законченностью

и индивидуальностью. При этом в романе намечается некоторое изменение

отношения мужчин к женщинам, постепенный отход от патриархальной

закостенелости, отражающий веяния эпохи (так, Си Гун и Юй Цаньшэн в

первую очередь ценят таланты и образованность соответственно Цзиннян и

Инь Жолань).

8. Тем не менее, несмотря на свои антифеодальные настроения,

«Цветы в лодке» все-таки сохраняют классическую развязку наказания зла и

чествования добра, когда злом признается все, что противоречит

традиционным конфуцианским принципам морали. Связано это с тем, что

автор последовательно доносит до читателя пагубность разврата и всячески

старается убедить его в этом. Но справедливости ради, нужно заметить, что

проповедуемые Сумасшедшим из Силина конфуцианские нормы не несут в

себе жесткие феодальные притязания в притеснении женщин, а направлены

на самые общие правила человеческие общежития.

Таким образом, роман Сумасшедшего из Силина, заимствовав

сюжеты из прошлых веков, на самом деле «…обнажил изменение

общественных нравов и человеческой системы ценностей на рубеже эпох

Мин и Цин, а также представил новое понимание литературы и идейные

течения, бросил вызов устаревшим конфуцианским нормам морали и

традиционным историко-культурным, издревле бытовавшим

представлениям о нравственности. Поэтому «Цветы в лодке» является

произведением, обладающим прогрессивными идеями и антифеодальным

звучанием» [48, С. 118]. Исходя из сделанных выводов, мы считаем это

утверждение полностью правомерным, так как о ценности познавательных
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и нравоучительных качеств художественной прозы можно говорить лишь в

том случае, когда «…произведения способны морально воздействовать на

читателя» [5, С. 306], а именно это мы и наблюдаем в романе «Цветы в

лодке».
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评 даоса Сусина.