ОТЗЫВ

научного руководителя о магистерской диссертации студентки Булавкиной Юлии Юрьевны (Направление: 41.04.03 «Востоковедение и африканистика», Профиль: Литература народов Азии и Африки, подготовленной по теме «Художественное своеобразие китайского классического любовного романа «Цветы в лодке»»)

Предлагаемая диссертация является плодом двухлетней и, на мой взгляд, плодотворной научной работы Юлии Юрьевны. Как научный руководитель, позволю себе признать, что эта работа не только демонстрирует дальнейшее становление Юлии Юрьевны как подающей надежды исследовательницы, но также свидетельствует о научной смелости и доказывает ее умение стойко преодолевать трудности на пути научных изысканий.

Дело в том, что в диссертации Юлии Юрьевны изучается редчайшее произведение китайской классической литературы, которое относится к числу самых труднодоступных, поскольку списки этого романа встречаются всего в четырех библиотеках мира, включая библиотеку СПбГУ. Всего одна статья в мире касается этого романа. Опять же, роман нигде не хранится в полном виде – он доступен только в частях, последовательность которых тоже дает пищу для гипотез. Таким образом, Юлия Юрьевна выбрала для себя в какой-то мере опасную и очень сложную тему, заранее предрекла себе непростые испытания, связанные с добыванием копий романа и поиском необходимых для исследования материалов. Главным образом, работа строилась на тщательном изучении текста произведения, хранящегося в Восточном отделе библиотеки СПбГУ. Юлия Юрьевна смогла добыть копию романа библиотеки Университета Токио, а также версию из Пекинского университета, и произвела детальный текстологический анализ, позволивший ей установить особенности русского списка. При этом была предпринята попытка объяснить природу отличий списка и выдвинута гипотеза относительно структуры произведения и общего количества возможных в нем глав. Кроме того, Юлия Юрьевна с учетом достижений исследователей других китайских классических романов и особенностей эпохи описала

художественные образ и идейное содержание произведения, нашла в нем уникальные черты, и определила место романа в литературе Китая.

Получилось весьма ценное исследование, выполненное в лучших традициях петербургской синологической школы, открывающее миру одно из сокровищ библиотеки СПбГУ и делающее весомый, не побоюсь этого слова, вклад в изучение романа «Цветы в лодке».

01.06.2016

Маяцкий

К. ф. н., доцент Кафедры китайской филологии Маяцкий Д. И.